
Cursurile de la Centrul „Ion
Creangă” din Tuzla, un succes
pentru  organizatori.  Edilul
Taner  Reșit:  „Investind  în
cultura celor mici, investim
în viitorul comunei!”
18 martie 2021 15:33

Activitățile derulate la Centrul pentru Tineret Ion Creangă
din Tuzla sunt în plină desfășurare. Săptămânal, aici, copiii
comunei participă la ateliere de creație, cursuri de șah, de
limba  engleză  și  multe  alte  ore  desfășurate,  gratuit,  de
profesori calificați.

Cursurile  au  început  de  numai  câteva
zile, dar, pe rețelele de socializare
părinții  s-au  arătat  încântați  de
inițiativă:  „Știu  că  este  greu,  ca
orice  nou  început  si,  pentru  a  nu
renunța la tot ce realizati am si eu un
mesaj  pentru  toti  cei  implicati  in
acest  proiect.  Venim  dupa  un  an  cu
totul  diferit,  care  ne-a  învățat  sa
apreciem altfel lucrurile, iar reluarea
acestor cursuri a venit ca o gură de
oxigen pentru fetița mea. Și acum, mai
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mult  ca  in  anii  anteriori,  pot  spune  prin  prisma  celor
povestite  de  fata  mea  ca  si  feedback  ca  este  extrem  de
incantata, iar fericirea mea ca si parinte este sa o vad
bucuroasă,  sănătoasă  și  evoluând  frumos!  Mulțumesc  frumos
tuturor celor implicati in acest proiect si in speranța ca
totul va fi bine, sa nu se renunțe la aceste cursuri!”, arată,
într-o postare publică, mămica uneia dintre micile cursante,
Seniz Peneuașu.

Activitatea  Centrului  este  susținută,  necondiționat,  ca  de
fiecare  dată,  de  administrația  locală  a  comunei  Tuzla.
Primarul localității, Taner Reșit, este de părere că numai
sprijinind noua generație în formare, din punct de vedere
educativ, cultural și social, comuna pe care o păstorește va
continua să se dezvolte în anii ce vin: „Investind, astăzi, în
copiii  noștri,  investim,  de  fapt,  în  proiectele  pe  care
aceștia le vor dezvolta, în viitor, pentru localitatea în care
s-au  născut  și  în  care  trăiesc.  Fără  un  învățământ  de
calitate, în condițiile similare celor oferite de alte state
ale Uniunii Europene, fără o tradiție culturală, educativă și,
de  ce  nu,  sportivă,  nu  putem  forma  viitorii  locuitori  ai
comunei, cei care vor trebui să
continue  dezvoltarea  acesteia.
Activitatea  Centrului  Cultural
Ion Creangă a fost, este și va
fi o prioritate a administrației
locale, mai ales că rezultatele
obținute  aici  au  depășit,  de
mult,  granițele  țării”,  spune
Taner Reșit.

Reamintim că, săptămânal, la Centrul Cultural Ion Creangă au
loc următoarele cursuri:

Luni – limba engleză
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Marți – meșteșuguri, tradiții, istorie
Miercuri – cursuri de șah
Joi – Clubul de carte, educație non formală
În fiecare zi cursurile încep la ora 13.30 și se termină la
ora 14.30.

Peste 40.000 de companii din
industria  ospitalității  au
nevoie  de  sprijin  urgent
pentru a putea supraviețui și
pentru a putea derula un plan
de recuperare
18 martie 2021 15:33
 

Astăzi, în sala Remus Opreanu, prefectul județului Constanța a
avut  o  întâlnire  de  lucru  cu  reprezentanți  ai  sectorului
HoReCa. A fost prima întâlnire pe subiect în acest an, urmând
ca instituțiile din Constanța să stabilească o legătură de
lucru  cu  reprezentanții  domeniului,  pentru  o  mai  bună
comunicare.

Printre subiectele discutate au fost restricțiile suplimentare
apărute odată cu trecerea peste pragul de trei infectări la
mia  de  locuitori  sau  modalitatea  în  care  sunt  efectuate
controalele de către instituții cu atribuții în acest sens.

La  finalul  întâlnirii,  reprezentanții  HoReCa  i-au  înmânat
prefectului un manifest, pe care reprezentantul Guvernului în
teritoriu îl va trimite la București, la ministerul Economiei,
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dar și la instituțiile centrale, care au atribuții în raport
cu aspectele semnalate.

MANIFESTUL RESTO CONSTANTA

 

#RECONSTRUIMHORECA

Asociatia  Patronală  RESTO  este  Organizatie  patronala
reprezentativa  a  industriei  ospitalității  din  Constanta,
infiintata  legal  prin  Hotararea  judecatoreasca  nr.
2764/11.03.2021, ce are misiunea de a susține și de a promova
interesele și valorile comune ale membrilor săi, care astăzi
reunesc peste 70 de restaurante, hoteluri, cafenele, baruri,
cluburi,  saloane  de  evenimente  si  operatori  cu  activitate
conexa industriei turismului, la nivel local si judetean.

Industria Turismului și a Ospitalității se confruntă cu o
criză profundă

Înainte de criza COVID-19, in industria HORECA din România
activau:
• 40.000 de societăți comerciale cu capital 100% românesc
având o cifră de afaceri de 5 miliarde euro
Și
• Aproximativ 400.000 de angajati reprezentând 10% din numarul
total  al  angajaților  care  activează  in  sectorul  privat
(190.000 de angajați direct implicați si aproximativ 210.000
angajați  ai  furnizorilor  de  produse,  materii  prime  și
servicii).

Totodată industria noastră locala contribuia semnificativ la
evoluția unor companii ce dezvoltă afaceri locale în domenii
conexe, precum agricultură, furnizori locali de ingrediente,
producători  și  distribuitori  materie  primă  în  bucătărie,
importatori și distribuitori de produse alimentare, prestatori
de  servicii  dedicate  industriei,  precum  și  sisteme  de
gestiune,  curățenie,  transport,  logistică,  ambalaje.



Urmare a crizei datorată pandemiei globale și a măsurilor
restrictive  prelungite  instaurate  de  autorități,  industria
noastră este în prezent cea mai afectată, înregistrând un
declin brusc care a dus la scăderea cifrei de afaceri cu
aproximativ 70% față de anul 2019 și a determinat suspendarea
activității în cazul a peste 50% dintre operatori.

 

La  nivel  european,  conform  evaluării  Comisiei  Europene,
turismul  este  unul  dintre  cele  mai  importante  ecosisteme,
afectat  de  pandemia  COVID-19  și  necesită  o  investiție  în
valoare  de  161  miliarde  EUR  pentru  a  reveni  la  nivelul
dinaintea crizei.
Fără această regenerare sectorială, riscurile socio-economice
sunt severe.

Europa a înregistrat o scădere cu 70% a sosirilor de turiști
în 2020, 11,5 milioane de locuri de muncă din industrie fiind
deja afectate.

HORECA poate funcționa!

Lăsați  industria  să  reia  activitatea,  reluarea  vieții
economice  este  esențială!

Industria HORECA trebuie decuplată de la incidența de 3/1000,
în baza următoarelor argumente , din urmatoarele argumente :

1. Nu există studii concrete care să demonstreze vreo legătură
între funcționarea restaurantelor și creșterea cazurilor de
îmbolnăvire, avem iată o un exemplu elocvent, actual. Din 25
ianuarie, de când restaurantele pot funcționa la interior, nu
s-a înregistrat nicio creștere a cazurilor. Din contră și, din
păcate, conform celei mai recente analize INSP, în ultimele 2
săptămâni  s-au  înregistrat  creșteri  considerabile  ale
cazurilor de infectare în rândul copiilor, în urma începerii
școlilor din 8 februarie. Se observă că ratele de incidență
săptămânală au crescut majoritar în grupa de vârsta 0-19 de



ani, cu peste la 60%, versus celelalte grupe de vârstă, unde
nu s-au înregistrat creșteri. Întreg studiul este disponibil
în anexa acestui memoriu.

2. Reglementările sunt respectate la nivel național de către
toți operatorii

3.  Nu  există  niciun  argument  științific  pentru  care
restaurantele să nu poată funcționa la 30% din capacitate, cu
restricții și măsuri de protecție adecvate.

4. Se apropie sezonul teraselor și oamenii au nevoie să iasă.
Oamenii  nu  mai  vor  să  fie  blocați  și  ținuți  departe  de
activități atât de firești și atât de necesare omului, precum
mersul la spectacole, la teatru, ieșitul la restaurant.

Propunem o soluție care să dea posibilitatea funcționării fără
restricții a restaurantelor și spațiile de evenimente private
și culturale, în următoarele situații:

1. Prezentarea unui certificat de vaccinare

2.  Testare  PCR  sau  test  rapid  cu  48  de  h  înainte  de  a
participa la un eveniment sau o masă a la carte

3. Testare rapidă la intrarea în incinte.
Cu un sprijin adecvat, turismul și ospitalitatea pot fi unul
dintre  cele  mai  eficiente  motoare  pentru  a  asigura  o
dezvoltare  durabilă  în  2021,  pentru  Constanta  si  Judetul
Constanta și nu numai. Sectorul susține ocuparea forței de
muncă în toate domeniile, contribuie la incluziune socială si
bunăstare  și  generează  venituri  necesare  pentru  a  păstra
identitatea comunității și patrimoniul cultural.

Susținem o revenire cu precauție, iar siguranța comunității
este primordială, pentru a ne putea bucura cât mai curând de
un trend ascendent în industria turismului. Pentru aceasta,
avem toată deschiderea de a colabora și de a susține programul
de măsuri de siguranță, pentru care ne bazăm pe sprijinul



autorităților locale si central, pentru a fi implementat și
respectat cu rigurozitate și conform cu legislația în vigoare.

Solicitam  Prefecturii  Constanta  sa  transmita  Guvernului
Romaniei solicitarile si revendicarile noastre si sa medieze
constituirea de Grupuri de lucru in care reprezentantii RESTO
sa lucreze impreuna cu reprezentanti ai DSP, DSV, ANSVSA,
ANPC, ANAF, ITM, ABADL, ai Primariei Constanta si Politiei
Locale  Constanta,  precum  si  ai  Prefecturii  Constanta,  in
vederea  organizarii  de  Intalniri  pentru  Informare  si
Preventie, ( pentru clarificarea si solutionarea problemelor
cu  care  se  confrunta  comunitatea  operatorilor  HORECA  din
judetul Constanta) , dar si in vederea pregatirii Sezonului
estival 2021 ( in contextul in care tari concurente precum
Grecia si Turcia si-au anuntat deja politicile si strategiile
nationale pentru a atrage cat mai multi turisti in acest an).

Misiunea noastră rămâne cea de a apăra interesele industriei
locale  de  ospitalitate  și  de  a  fi  un  sprijin  pentru
antreprenorii  din  domeniu,  care  în  această  perioadă  de
confuzie generală, au nevoie de ghidaj si sustinere și de o
comunitate  puternică.  In  acelasi  timp,  asiguram  si  oferim
dialog si colaborare reprezentantilor autoritatilor locale, ca
partener de dialog asociativ, pentru a parcurge cu costuri si
pierderi cat mai reduse aceasta perioada de mare provocare pe
care o traversam.

Președinte Presedinte de Onoare PrimVicepresedinte
Egevit Aslan Corina Martin Nicolae Lascu

Primvicepresedinte Vicepresedinte Vicepresedinte
Roberto Tortora Mihai Sutu Evren Omer

Vicepresedinte Vicepresedinte Vicepresedinte
Alexandru Pintilie Marius Balaban Stelian Alexe

 

Asociatia Patronala a Restaurantelor, Cafenelelor, Barurilor,



Beach  Barurilor,  Cluburilor,  Saloanelor  de  Evenimente  si
Activitatilor conexe Industriei Ospitalitatii

ENEL  stinge  lumina  la
Mangalia și Costinești!
18 martie 2021 15:33
ENEL anunță întreruperea curentului electric mâine, 17 martie,
în  Costinești,  între  orele  8.00-16.00,  în  Cartier  Golful
Francez,  zona  Manastire,  Strazile  Zambilelor,  Crinului,
Trandafirilor – intrerupere totala.

Joi, 18 martie, va fi întrerupt curentul electric la Mangalia,
între  orele  8.00-9.30,  pe  B-dul  Callatis  si  strada  Matei
Basarab, bloc MG 23, scarile: A, B; bloc MG 25; bloc MG 27,
scarile: A, B, C; banca BRD; bloc MG 17, bloc MG 18, scara B,
bloc MG 19, bloc MG21, Spalatorie Auto, Centrala Termica Nr.
18 – întrerupere totalã.

La Tuzla au început cursuri
de  calificare  –  VOPSITOR
INDUSTRIAL
18 martie 2021 15:33
Pe  15  martie  2021  au  început  înscrierile  si  cursurile  de
calificare  –  VOPSITOR  INDUSTRIAL,  care  se  va  finaliza  la
inceputul lunii iunie. Cursurile sunt organizate în cadrul
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proiectului SPIMM – Sprijin IMM pentru Regiunea Sud – Est,
primit  de  la  CCINA  Constanța.  Printr-un  protocol  de
colaborare, Primaria Tuzla este partener în acest proiect.
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Se  fac  programări  pentru
vaccinare și la Mangalia!
18 martie 2021 15:33
Etapa a III-a de vaccinare din Strategia națională privind
vaccinarea împotriva COVID-19 a demarat, ieri, în forță, în
toată țara. Cu oarecare sincope, Platforma de programare a
început să funcționeze ceva mai bine în cursul după amiezii.

Dacă Mangalia nu figura, ieri, de dimineață, în lista în care
locuitorii zonei se puteau înscrie pentru vaccinare, astăzi
municipiul a intrat pe această listă. Potrivit Platformei,
vaccinările urmează să se facă la Centrul Școala de Aplicație
a Forțelor Navale, aflată pe Bulevardul 1 Decembrie 1918 (la
ieșirea din Mangalia, spre 2 Mai).
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La Tuzla, se poate! Centrul
pentru Tineret „Ion Creangă”
organizează  cursuri  gratuite
pentru cei mici!
18 martie 2021 15:33
Un exemplu pentru așezămintele culturale din întreg județul,
Centrul pentru Tineret Ion Creangă din Tuzla a demarat cursuri
gratuite pentru cei mici. Potrivit coordonatorului Centrului,
Maria Iris Pascal, programul cursurilor este următorul:
Luni- limba engleză
Marți – meșteșuguri, tradiții, istorie
Miercuri – cursuri de șah
Joi – Clubul de carte, educație non formală
În fiecare zi cursurile încep la ora 13.30 și se termină la
ora 14.30.
Construit din fonduri europene în urmă cu câțiva ani, Centrul
pentru Tineret Ion Creangă din Tuzla, continuă să dea clasă
unor instituții similare, din comune, dar și din orașe, prin
activitatea  bogată,  gratuită  și  dedicată  în  special  celor
mici. O mână de oameni inimoși, conduși de Maria Iris Pascal,
organizează, indiferent de anotimp, cursuri, spectacole, alte
activități  cultural  educative,  toate  derulate  cu  sprijinul
profesorilor de specialitate. 
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ETAPA A III-A de vaccinare:
peste 350.000 de persoane pe
lista de așteptare
18 martie 2021 15:33
Astăzi, 15 martie a.c., a debutat Etapa a III-a de vaccinare
din Strategia națională privind vaccinarea împotriva COVID-19.
Potrivit  datelor  statistice  furnizate  de  Serviciul  de
Telecomunicații Speciale (STS), de la lansarea etapei pentru
populația generală, până la ora 18.00, 47.000 persoane s-au
programat la vaccinare, iar 353.332 persoane s-au înscris pe
listele de așteptare pentru a fi notificate atunci când vor fi
locuri  disponibile.  În  cursul  zilei  de  astăzi,  ritmul  de
înscriere  pe  listele  de  așteptare  a  crescut  de  la  322
rezervări/minut  în  intervalul  09.00-10.00,  la  1.243
rezervări/minut  între  orele  11.00-13.00,  ajungând  la  un
maximum  de  3.657  rezervări/minut  între  orele  13:00-15:00.
Platforma  nu  a  înregistrat  întreruperi  în  funcționare  pe
parcursul zilei. Reamintim că programarea se poate realiza
atât online în platformă, cât și telefonic în Call Center, la
numărul 021.414.44.25. Fiecare persoană se poate înscrie pe o
singură listă de așteptare, iar după ce este notificată că
este un loc disponibil trebuie să acceseze platforma și să se
programeze în termen de 24 de ore. Dacă nu se programează în
intervalul  respectiv,  se  mai  primesc  încă  două  notificări
ulterioare. În lipsa unei confirmări în acest interval de
timp,  persoana  rămâne  pe  lista  de  așteptare,  însă  pierde
poziția ocupată inițial. * * * Platforma de programare a fost
actualizată în cursul nopții, iar în această dimineață listele
de  așteptare  au  fost  activate  progresiv,  potrivit  unei
programări  pe  județe.  De  asemenea,  pe  toată  durata
desfășurării operațiunilor tehnice de implementare a listelor
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de așteptare platforma a fost deschisă publicului. Menționăm
că datele statistice ne-au fost furnizate de STS.

RAJA a activat Comandamentul
pentru Situații de Urgență
18 martie 2021 15:33
Ca  urmare  a  atenționărilor  meteorologice,  emise  de
Administrația  Națională  de  Meteorologie,  de  Cod  Galben  cu
precipitații însemnate cantitativ, ce pot depăși 25…30 l/mp
și,  pe  arii  restrânse,  40…60  l/mp.,  RAJA  S.A.  a  activat
Comandamentul  pentru  Situaţii  de  Urgenţă,  în  perioada  15
martie 2021, ora 14.00 – 18 martie 2021, ora 08.00.
Pentru  a  se  interveni  cu  promptitudine  în  rezolvarea
situațiilor  specifice  care  pot  apărea  în  funcționarea
sistemelor  operate,  în  cadrul  Comandamentului  au  fost
constituite zeci de echipe de intervenţie, dotate cu utilajele
necesare (wome, vidanje și pompe de mare putere), care vor
asigura  permanenţa  în  toată  această  perioadă  la  nivelul
localităților deservite, din întreaga arie de operare.
Angajații  societății  vor  depune  toate  eforturile  pentru
menținerea serviciilor de alimentare cu apă şi de canalizare
la parametrii optimi. Singurele probleme care pot apărea în
funcţionarea sistemelor de distribuţie apă și canalizare, care
nu țin de operativitatea echipelor noastre, sunt cele legate
de lipsa energiei electrice (căderi de tensiune sau cabluri şi
fire de înaltă tensiune smulse de vânt). În aceste condiţii,
rugăm toţi abonaţii să dea dovadă de înţelegere, pentru că
RAJA  S.A.  va  face  tot  ce  este  necesar  pentru  reluarea
alimentării  cu  apă  imediat  ce  vor  fi  rezolvate  avariile
survenite în furnizarea energiei electrice.
Totodată,  facem  un  apel  către  toţi  consumatorii  care
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înregistrează deficiențe la nivelul sistemului de alimentare
cu apă potabilă şi canalizare, să sesizeze toate avariile
apărute la dispeceratul societăţii, la numărul de telefon:
0241.924,  pentru  remedierea  acestora  într-un  timp  cât  mai
scurt.

Costinești: doi copii au fost
răniți  de  mai  multe  țevi
metalice!  Unul  dintre  ei  a
decedat!
18 martie 2021 15:33

Statia Tuzla intervine cu un echipaj ASAS si unul SMURD B in
Costinești, pentru a salva  doi copii de aproximativ 6 ani, pe
care au căzut mai multe tevi metalice. Din primele informații,
un  copil  este  inconstient,  iar  al  doilea  este  cu  dureri
lombare. La fața locului este si un echipaj SAJ cu medic.

UPDATE: Copilul inconștient a fost declarat decedat de către
echipajul SAJ. Al doilea a fost transportat la UPU Constanța
de către SMURD B Tuzla.
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Plata online este activă pe
site-ul www.polaris.ro!
18 martie 2021 15:33
Polaris M Holding va pune la dispozitie o modalitate sigura de
plata a
facturii pentru serviciile de salubrizare.

Va anuntam ca sistemul “����� ������“ este functional pe site-
ul
www.polaris.ro. Acesta este pozitionat in antetul paginii web
(dreapta,
sus).

Pentru a achita factura online, va rugam sa urmati pasii de
mai jos:
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Blocurile  CP1  și  C2,  fără
curent electric, mâine!
18 martie 2021 15:33

ENEL anunță înteruperea curentului electric mâine, 11 martie,
în Statiunea Saturn, cu strada Henny Ignatie, blocurile CP1 si
CP2 – intrerupere totala.

Campanie  de  sterilizări
gratuite  pentru  câini  și
pisici, la Limanu!
18 martie 2021 15:33
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Accident  rutier  pe  drumul
spre Albești!
18 martie 2021 15:33
Astăzi,  în  jurul  orei  16.00,  polițiștii  rutieri  au  fost
sesizați cu privire la producerea unui accident rutier pe
DJ391, in zona IAS Albești.

Deplasați la fața locului, polițiștii au constatat faptul că
impactul  s-a  produs  între  două  autoturisme,  conduse  de  o
femeie, de 35 de ani, respectiv un bărbat, de 68 de ani.

În urma impactului a rezultat vătămarea corporală ușoară a
celor doi conducători auto.

În cauză a fost întocmit un dosar de cercetare penală.

„Ediția de Sud” face apel la
autoritățile centrale, pentru
a stopa masacrul ecologic de
pe drumul ce leagă Mangalia
de Limanu! (foto-video)
18 martie 2021 15:33

Continua genocidul ecologic din zona pădurii de pe DJ 391b, în
apropierea sensului giratoriu ce leaga Mangalia de Albești și
Limanu. În urmă cu câteva luni vă arătam muntii de gunoaie
menajere si industriale care s-au strâns într-o arie extrem de
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pitorească,  sub  ochii  îngăduitori  ai  celor  îndrituiți  să
oprească și să sancționeze pe cei responsabili cu dezastrul
ecologic de acolo.

De atunci, gunoiul s-a adunat în cantități și mai mari, iar
autoritățile  stau,  în  continuare,  cu  brațele  încrucișate,
pasându-și, de la una la alta, responsabilitatea acelei zone.

Lipsa de preocupare a acestora, ne determină să facem un apel
la autoritățile centrale în drept să stopeze acest fenomen!
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Mangalia: rata de infectare a
ajuns  la  2,01  la  mia  de
locuitori!
18 martie 2021 15:33
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Până  astăzi,  6  martie,  pe  teritoriul  României,  au  fost
confirmate 824.995 de cazuri de persoane infectate cu noul
coronavirus (COVID – 19).

754.335 de pacienți au fost declarați vindecați.

În urma testelor efectuate la nivel național, față de ultima
raportare, au fost înregistrate 4.064 cazuri noi de persoane
infectate cu SARS – CoV – 2 (COVID – 19), acestea fiind cazuri
care nu au mai avut anterior un test pozitiv.

Incidența pe județ este 1,86. Iată situația pe localități:
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Miercuri,  se  întrerupe
curentul  electric  la  Vama
Veche și Costinești!
18 martie 2021 15:33
ENEL va întrerupe curentul electric miercuri, 10 martie în
localitatea Vama Veche, cu strazile: Ion Creanga – partial,
Arinului,  Nichita  Stanescu,  Agricultorilor,  Mihail
Kogalniceanu – partial, spre 2 Mai – întrerupere totalã –
8.30-11.30.

Tot  miercuri,  se  va  întrerupe  curentul  în  localitatea
Costinesti,  Hotel  Forum,  Hotel  Azur,  Discoteca  Vox  Maris,
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Incinta BTT – întrerupere totalã, între orele 9.00-16.00.

RESTRICȚIA  PRIVIND  ACCESUL
NAVELOR  ȘI  EXPLOATAREA
FUNDULUI MĂRII NEGRE A FOST
ANULATĂ DUPĂ 2 SĂPTĂMÂNI DE
LA IMPUNEREA ACESTEIA
18 martie 2021 15:33

default
Restricția  privind  accesul  navelor  și  exploatarea  fundului
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Mării  Negre,  în  perimetrul  destinat  extragerii  nisipului
pentru lărgirea plajei din stațiunea Mamaia, a fost anulată
după două săptămâni de la impunerea acesteia, printr-o adresă
emisă ieri de către Directia Hidrografica Maritima.

Administratia Bazinala De Apa Dobrogea-Litoral, în calitate de
beneficiar al proiectului „REDUCEREA EROZIUNII COSTIERE, FAZA
II (2014-2020)” finanțat de Uniunea Europeană din Fondul de
Coeziune prin Programul Operațional Infrastructură Mare 2014 –
2020 și cofinanțat de la bugetul de stat, a fost notificată de
către Direcția Hidrografică Maritimă  Constanța prin adresa
ARN  13/03.03.2021,  de  faptul  că  a  anulat  adresa  ARN
06/16.02.2021 prin care se aplica restricția de tranzit și
exploatare asupra unui perimetru din Marea Neagră, care se
suprapunea în parte cu perimetrul autorizat pentru prelevare
de nisip.

Antreprenorul BOSKALIS S.R.L., de la punerea interdicției de
exploatare la data de 16 februarie 2021, nu a mai extras nisip
din zona restricționată și a continuat să exploateze un capăt
al  perimetrului  autorizat  din  imediata  vecinătate  a  zonei
restricționate,  astfel  încât,  lucrările  de  înnisipare
executate de antreprenorul Boskalis nu au fost oprite. Zona
exploatabilă  din  afara  perimetrului  restricționat  avea  o
rezervă limitată, care cel mai probabil ar fi fost epuizată în
doar câteva săptămâni.

Identificarea zonelor cu rezerve de nisip din largul mării,
compatibile cu cerințele proiectului, dar și activitățile de
descărcare  arheologică,  de  obținere  a  acordului  de  mediu
pentru extragerea de nisip, precum și obținerea permiselor de
extragere de nisip de la Agenția Națională pentru Resurse
Minerale  intră  în  exclusivitate  în  responsabilitatea
Antreprenorului – SC Boskalis SRL, care execută LOTUL 2 –
PROTECȚIA ȘI REABILITAREA LITORALULUI ROMÂNESC AL MĂRII NEGRE
ÎN ZONA MAMAIA, beneficiar fiind Administratia Bazinala De Apa
Dobrogea-Litoral.



Odată cu ridicarea restricției, antreprenorul poate continua
lucrările conform graficelor existente, astfel încât, lotul
Mamaia  să  poată  fi  finalizat  până  la  începutul  sezonului
estival.

Totodată, rămâne în vigoare restricționarea impusă de către
Direcția Județeană pentru Cultură Constanța pentru zona cu
potențial arheologic evidențiată de fragmentele ce pot proveni
de la o epavă, dispersate pe o suprafață de 20 mp.

Utilizând cea mai modernă tehnologie specializată din lume –
draga absorbant refulantă, va continua să extragă nisip de la
o distanță de aproximativ 12 km și o adâncime de 25 de metri.
Aceasta se conectează la o conductă submsersă în lungime de 2
km care asigură legătura cu țărmul mării și astfel va aduce pe
plajă în total aproximativ 4,3 milioane metri cubi de nisip.
Lotul 2 – Mamaia va fi înnisipat pe o lungime de 6.950 ml și
se va crea o nouă porțiune de plajă de aproape 53 de ha.

Lotul 2 – Mamaia face parte din proiectul „REDUCEREA EROZIUNII
COSTIERE,  FAZA  II  (2014-2020),implementat  de  Administratia
Bazinala De Apa Dobrogea-Litoral prin ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ
„APELE ROMÂNE” și MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR,
însemnând lucrări de reducere a eroziunii costiere pentru 11
sectoare:  stăvilarele  Edighiol/Periboina,  Mamaia,  Tomis-
Cazino,  Agigea,  Eforie,  Costinești,  Olimp,  Jupiter-Neptun,
Balta Mangalia– Venus- Aurora, Mangalia-Saturn, 2 Mai.

Proiectul  este  cofinanțat  prin  Programul  Operațional
Infrastructură Mare (POIM) 2014 – 2020, Axa Prioritară 5 –
Promovarea adaptării la schimbările climatice, prevenirea și
gestionarea  riscurilor,  Obiectiv  specific  5.1  Reducerea
efectelor  și  a  pagubelor  asupra  populației  cauzate  de
fenomenele naturale asociate principalelor riscuri accentuate
de  schimbările  climatice,  în  principal  de  inundații  și
eroziune costieră.

Proiectul are o valoare de 3.805.641.720,80 de lei, din care



85% sunt fonduri europene nerambursabile eligibile obținute
prin Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014 –
2020, iar restul de 15% este cofinanțat de la bugetul de stat.
Durata de implementare a proiectului este 2015 – 2023.

 
                                                              
                                                              
                                                        

Bunuri  contrafăcute,
descoperite la PT Vama Veche!
18 martie 2021 15:33
În ultimele 24 de ore  poliţiştii de frontieră din cadrul
Punctului de Trecere a Frontierei Vama Veche au descoperit,
bunuri susceptibile a fi contrafăcute,  în valoare totală de
peste  81.900  lei,  inscripţionate  cu  numele  unor  mărci
cunoscute.
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În  data  de  03.03.2021,  la  Punctul  de  Trecere  a
Frontierei Vama Veche, judeţul Constanţa, poliţiştii de
frontieră au efectuat, pe sensul de intrare în ţară,
controlul  specific  pasagerilor  dintr-un  autocar  ce
efectua transport regulat pe ruta Turcia – România.

    Astfel, polițiștii de frontieră au descoperit în cala
destinată bagajelelor 65 articole de îmbrăcăminte, care purtau
însemnele  unor  mărci  cunoscute,  susceptibile  a  fi
contrafăcute.  Acestea  aparțineau unui cetăţean turc, în
vârstă  de  21  de  ani  care  a  declarat  că  a  achiziţionat
articolele din Turcia, fără a deține documente de provenienţă
pentru bunurile transportate.

În  data  de  02.03.2021,  19.40,  la  acelaşi  punct  de
trecere a frontierei, s-a prezentat pentru a intra în
ţară,  la  volanul  unui  autoturism  înmatriculat  în
România, un cetățean român, în vârstă de 38 de ani.

În urma controlului efectuat asupra autoturismului, poliţiştii
de frontieră au descoperit, ascunse în bagajele bărbatului,
264  articole  vestimentare.  Toate  bunurile  purtau  însemnele
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unor mărci cunoscute, susceptibile a fi contrafăcute.

Persoana în cauză a declarat că a achiziționat bunurile din
Turcia în scopul comercializării acestora.

De asemenea, în aceiaşi dată, poliţişti de frontieră din
cadrul Punctului de Trecere a Frontierei Vama Veche,
judeţul  Constanţa  au  descoperit  în  cala  destinată
bagajelelor  dintr-un  autocar  ce  efectua  transport
regulat de persoane pe ruta Turcia – România, patru saci
de culoare gri ce conţineau 441 articole vestimentare,
susceptibile a fi contrafăcute.

Acestea aparțineau unui cetăţean turc, în vârstă de 22 de ani,
care a declarat că a achiziţionat articolele din Turcia, însă
nu a putut prezenta documente de provenienţă pentru bunurile
transportate.

Toate produsele, în valoare de peste 81.900 lei , au fost
ridicate în vederea continuării cercetărilor, iar în cauză
poliţiştii  de  frontieră  efectuează  cercetări  sub  aspectul
săvârşirii infracţiunii de punere în circulaţie a unui produs
purtând o marcă identică sau similară cu o marcă înregistrată.

Programul  Național  Școală
după  școală  debutează  în
județul Constanța
18 martie 2021 15:33
Ministerul Educației a publicat în Monitorul Oficial nr. 186
din 24 februarie 2021 Ordinul nr. 3.300 din 19 februarie 2021
privind  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a
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Programului național pilot de tip „Școala după școală”, pentru
elevii până la clasa a VIII-a inclusiv.

Scopul principal al acestui programului național pilot este
organizarea,  în  școlile  cu  clase  de  învățământ  primar  și
gimnazial, de activități remediale, în vederea acordării de
sprijin  elevilor  pentru  formarea  competențelor  specifice,
sporirea șanselor de succes școlar și de acces la niveluri
superioare  de  educație  și  diminuarea  riscului  de  părăsire
timpurie a școlii , începând cu semestrul al II-lea al anului
școlar 2020-2021.

Pentru a putea participa la Programul pilot de tip „Școala
după școală” sunt eligibili elevii până la clasa a VIII-a
inclusiv, aflați în risc de părăsire timpurie a școlii și/sau
în risc ori în situație de eșec școlar, în special elevii care
nu au avut acces sau au avut acces deficitar la activitățile
educaționale desfășurate prin intermediul tehnologiei și al
internetului,  precum  și  elevii  aparținând  grupurilor
vulnerabile, cum ar fi elevi romi, elevi din mediul rural,
elevi cu dizabilități și elevi din comunitățile dezavantajate
economic, care îndeplinesc cel puțin unul dintre următoarele
criterii:

a)  nu  au  avut  acces  sau  au  avut  acces  deficitar  la
activitățile  educaționale  desfășurate  prin  intermediul
tehnologiei  și  al  internetului,  întrucât  nu  dispun  de
echipamente  informatice  proprii  sau  nu  beneficiază  de
conexiune/conexiune  fiabilă  la  internet;

b) se află în situație de corigență la sfârșitul semestrului I
al anului școlar 2020-2021 sau au situația școlară neîncheiată
la cel puțin o disciplină;

c)  au  nevoie  de  ore  remediale,  necesitate  dovedită  de
rezultatele  școlare  obținute  în  semestrul  anterior  sau  la
evaluarea inițială de la începutul semestrului în derulare.

Înscrierea  în  acest  program  se  realizează  prin  depunerea



documentelor  la  unitatea  de  învățământ  unde  funcționează
elevul până mâine, 3.03.2021. La nivelul județului Constanța
s-au  centralizat,  până  în  prezent,  solicitări  pentru
aproximativ  1000  de  elevi.

În calitate de parteneri, facem apel la toate canalele media
pentru a promova acest program alături de Inspectoratul Școlar
Județean Constanța. Activitățile care se vor realiza vin în
întâmpinarea nevoilor reale de pregătire a elevilor noștri și
oferă  o  intervenție  individuală,  în  funcție  de  progresul
realizat  de  către  fiecare  elev  în  cadrul  procesului
educațional  derulat  până  în  prezent,  conform  condițiilor
impuse de situația pandemică înregistrată la nivel național a
afirmat Sorin Mihai, inspector școlar general.

RAJA a semnat Contractul de
lucrări  rețele  de  apă  și
canalizare Năvodari și Mamaia
Sat
18 martie 2021 15:33
Locuitorii din orașul Năvodari și localitatea Mamaia Sat vor
beneficia de modernizarea infrastructurii de apă potabilă și
de  colectare  și  tratare  a  apelor  uzate  în  urma  derulării
contractului de lucrări Rețele de apă și canalizare Năvodari
și Mamaia Sat, județul Constanța. Contractul a fost semnat
astăzi – 02 martie 2021 la sediul central al RAJA SA și face
parte din Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii
de apă și apă uzată în aria de operare a RAJA SA Constanța,
derulat în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare
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(POIM),  Axa  Prioritară  3  –  Dezvoltarea  infrastructurii  de
mediu  în  condiţii  de  management  eficient  al  resurselor,
sprijinit financiar de Comisia Europeană.

”Consiliul Județean Constanța, așa cum s-a angajat, sprijină
orice proiect investițional care conduce la o viață mai bună a
oamenilor  și  contribuie  la  dezvoltarea  județului  nostru.  
Năvodariul este o localitate dragă sufletului meu, mă bucur că
v-ați îndreptat spre acea zonă; are nevoie de investiții și
cred că împreună cu administrația de acolo vom identifica
posibilățile de a aduce la parametrii normali tot ce înseamnă
infrastructura de alimentare cu apă și de canalizare. Zona
Năvodari și Mamaia Sat sunt foarte importante, ele făcând
practic parte din prelungirea Constanței”, a declarat Mihai
Lupu, președintele Consiliului Județean Constanța.

Prezent la semnarea acestui important contract pentru orașul
Năvodari, primarul Florin Chelaru a ținut să precizeze: ”Acest
proiect este gândit și așteptat de foarte mult timp, deoarece
orașul Năvodari a dezvoltat în zona Mamaia Sat o stațiune de
interes național, unde se impunea derularea unui astfel de
proiect.  Sunt  mândru  că  sunt  partener  cu  RAJA  SA  și  că
împreună vom putea demonstra că facem ceea ce am promis. Vreau
să știți că antreprenorul are suportul meu total pentru a
implementa  acest  proiect  cu  succes  și  voi  urmări  atent
respectarea termenelor de execuție și calitatea lucrării”.  

Contractul de lucrări CL 5 – Rețele de apă și canalizare
Năvodari și Mamaia Sat, județul Constanța are o valoare totală
de 35.900.314,04 lei cu TVA și se va derula pe o perioadă de
18  luni.  Investiția  își  propune  să  îmbunătăţească  și  să
dezvolte infrastructura de apă şi apă uzată astfel încât să
acopere necesitățile crescânde în aceste zone aflate într-o
continuă expansiune demografică. 

Rețeaua  de  apă  potabilă  se  va  extinde  și  reabilita,  prin
înlocuirea conductelor, pe o lungime totală de peste 16,5 km,
se vor realiza și moderniza 56 cămine de vane, 379 branșamente



și 127 hidranți de incendiu subterani și se vor instala 9
senzori de presiune pe conducta magistrală de distribuție a
apei. 

În ceea ce privește sistemul de colectare și epurare a apelor
uzate,  investiția  va  consta  în  reabilitarea  și  extinderea
rețelei de canalizare pe o lungime de peste 13 km, construirea
a  299  cămine  de  vizitare,  mai  mult  de  500  racorduri  de
canalizare (inclusiv cămine de racord), 2 stații de pompare
ape uzate cu căminele decantoare aferente și 1,2 km conducte
de refulare noi.  

De  asemenea,  contractul  prevede  achiziționarea  unui  grup
electrogen  mobil  complet  echipat  în  vederea  asigurării
continuității  alimentării  cu  energie  electrică  pe  timpul
desfășurării intervențiilor.

Obiectivele  principale  ale  investiției  sunt  asigurarea
continuității serviciilor furnizate, accesul la apă potabilă
de calitate și reducerea riscurilor de poluare a mediului atât
pentru populația din zonă cât și pentru turiștii care cresc
semnificativ numărul consumatorilor în sezonul estival. 

”Din cele 50 de contracte de lucrări aferente POIM, 4 se află
în  stadiul  de  recepție  la  terminarea  lucrărilor  și  lunar
închidem câte un contract. Este un proiect extrem de mare și
de complicat. Sunt 91 de localități din 6 județe; numai în
județul Constanța sunt 61 de localități, mai mult de 80% din
valoarea proiectului se investește în județul Constanța, ceea
ce înseamană că aceste investiții fac bine județului nostru.
Despre proiectul de la Năvodari am făcut eforturi susținute și
astăzi demarăm această investiție cu încrederea că vom reuși
să rezolvăm problemele legate de apă și canal într-o zonă unde
în sezonul estival este foarte mare aglomerație”, a precizat
la  sfârșitul  evenimentului  Aurel  Presură,  director  general
RAJA SA.     

Proiectul Regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și



apă uzată din aria de operare a RAJA SA Constanța este cel mai
reprezentativ proiect integrat din domeniul alimentării cu apă
potabilă  și  al  colectării/tratării  apelor  uzate  aflat  în
implementare la nivel național. Acesta vizează investiții pe
raza a celor 6 județe, din aria de operare și este structurat
în  cadrul  a  50  contracte  de  lucrări  și  4  contracte  de
servicii. Până în prezent au fost atribuite 38 de contracte
(34 de lucrări şi 4 de servicii), cu o valoare totală de
1.185.732.359,74 lei. Alte 12 documentații de atribuire sunt
publicate pe platforma SICAP având o valoare totală estimată
de 494.228.260 lei, iar 3 documentaţii de atribuire urmează a
fi publicate pe platforma SICAP pȃnă la sfârşitul lunii martie
2021, având o valoare totală estimată de 349.562.374 lei.
Aceste investiții vor contribui la îndeplinirea obiectivelor
privind  calitatea  apei  destinate  consumului  uman  conform
directivelor  europene  (98/83/CE)  și  epurarea  apelor  uzate
(91/271/EEC),  concomitent  cu  conformarea  utilităților  la
cerințele de mediu și îndeplinirea angajamentelor asumate de
România prin Tratatul de Aderare.
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